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KẾ HOẠCH 

Triển khai Năm An toàn giao thông 2024  

của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-SYT ngày 22/4/2024 của Sở Y tế về việc 

ban hành Kế hoạch năm An toàn giao thông 2024 trong ngành y tế;  

Trung tâm Y tế Hoài Nhơn ban hành Kế hoạch triển khai Năm An toàn 

giao thông 2024 của đơn vị với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tinh thần tự giác chấp hành 

pháp luật, kĩ năng tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn cho 

cho viên chức, người lao động khi tham gia giao thông.  

- Tổ chức thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

(TTATGT) thường xuyên, liên tục, đồng bộ; đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về an toàn giao thông tạo sự chuyển biến sâu sắc về ý thức chấp 

hành pháp luật giao thông, từng bước khắc phục tình trạng vi phạm trật tự an 

toàn giao thông. 

- Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của ngành y tế trong Năm An toàn 

giao thông 2024. 

2. Yêu cầu 

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ thực hiện bảo đảm TTATGT năm 2024 

đến từng viên chức, người lao động trong toàn đơn vị. 

- Triển khai đồng bộ, kịp thời, đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm 

TTATGT năm 2024 với chủ đề: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa 

giao thông an toàn”. 

- Tăng cường ứng dụng các giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong công tác 

tuyên truyền pháp luật bảo đảm TTATGT, đặc biệt chú trọng công tác tuyên 

truyền bảo đảm TTATGT đường bộ. 

II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả và hiệu lực quản lý, điều hành trong công 

tác bảo đảm TTATGT; tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai các văn bản pháp 

luật về bảo đảm TTATGT trong toàn đơn vị. 
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- Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn đối với các cá nhân trong 

đơn vị; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm thực hiện bảo đảm TTATGT; đẩy mạnh tuyên truyền 

trên mạng xã hội và hạ tầng số với nội dung phù hợp, hình thức đa dạng, phong 

phú; lồng gh p mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt 

động của đơn vị. 

- Tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu về TTATGT đảm bảo khả năng kết 

nối, sử dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành Giao thông vận tải, Công an, Y 

tế, Tài chính và các cơ quan chức năng có liên quan phục vụ công tác bảo đảm 

TTATGT. 

- Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục 

hậu quả tai nạn giao thông; cải thiện năng lực sơ cứu tai nạn giao thông cho 

nhân viên y tế thôn, bản, trạm y tế; nâng cao năng lực chuyên môn, phương tiện 

trang thiết bị y tế cho Trung tâm Y tế tuyến nhằm đảm bảo khả năng tiếp cận 

hiện trường và cứu chữa đa số thương tích cho nạn nhân tai nạn giao thông, 

khẩn trương xây dựng ứng dụng báo thông tin tai nạn giao thông trên nền tảng 

kỹ thuật số nhằm kịp thời nắm bắt thông tin để xử lý và khắc phục hậu quả của 

tai nạn giao thông. 

2. Hoạt động cụ thể 

- Triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT theo sự chỉ đạo của các 

cấp; tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành các quy định của 

pháp luật về bảo đảm TTATGT, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Luật 

Phòng chống tác hại rượu, bia, hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử 

vong do tai nạn giao thông”. 

- Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt triển khai công tác khám sức khỏe lái xe theo 

đúng quy định của pháp luật hiện hành; nghiêm túc thực hiện việc liên thông dữ 

liệu kết quả khám sức khỏe lái xe lên Cổng giám định Bảo hiểm y tế phục vụ 

công tác kiểm tra, quản lý lái xe của cơ quan chức năng. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn thực hành sơ cấp cứu cơ bản cho 

nhân viên y tế, các lực lượng và người tham gia giao thông, nâng cao năng lực 

cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân giao thông. 

- Tăng cường, đảm bảo hiệu quả công tác quản lý, báo cáo số liệu nạn 

nhân thương vong do tai nạn giao thông; chia sẻ dữ liệu với các ngành, Ban An 

toàn giao thông tỉnh, thị xã và các cấp có thẩm quyền.  

- Đánh giá thực trạng, áp dụng các giải pháp nâng cao năng lực cấp cứu 

và hồi sức cấp cứu cho nhân viên y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ 

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các khoa phòng, trạm y tế triển khai Kế 

hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024 trong toàn đơn vị. 
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- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác khám sức khoẻ 

lái xe; liên thông, đồng bộ dữ liệu khám sức khỏe lái xe; quản lý, báo cáo số liệu 

người thương vong do tai nạn giao thông. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan 

tham mưu Lãnh đạo Trung tâm Y tế chỉ đạo, thực hiện công tác đảm bảo 

TTATGT trong đơn vị; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe 

lái xe tại đơn vị; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp 

luật. 

- Triển khai, hướng dẫn, giám sát việc thực hiện các chỉ đạo, quy định, 

hướng dẫn, bộ công cụ của Bộ Y tế về công tác TTATGT, sơ cấp cứu nạn nhân 

tai nạn giao thông của đơn vị. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị nghiên cứu xây dựng ứng dụng báo 

thông tin tai nạn giao thông trên nền tảng kỹ thuật số nhằm kịp thời nắm bắt 

thông tin để xử lý và khắc phục hậu quả của tai nạn giao thông. 

2. Các khoa phòng, trạm y tế 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này đảm bảo phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của khoa phòng, trạm y tế; báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện định kỳ hàng quý và năm về Trung tâm Y tế để tổng hợp, báo cáo Sở 

Y tế, UBND thị xã theo quy định.   

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho viên chức, 

người lao động, người bệnh, người nhà bệnh nhân tại đơn vị. 

- Nghiêm túc thực hiện 100% viên chức đội mũ bảo hiểm khi điều khiển 

và ngồi sau xe mô tô, gắn máy; 100% viên chức trong ngành thực hiện nghiêm 

túc Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

3. Các phòng chức năng 

Phối hợp với các khoa, phòng liên quan tăng cường công tác tham mưu, 

thường xuyên rà soát, bổ sung, kiện toàn các nhiệm vụ sau: 

- Nâng cao năng lực về sơ cấp cứu, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc để 

phục vụ khám chữa bệnh, cấp cứu, điều trị kịp thời cho nạn nhân bị tai nạn giao 

thông, đáp ứng trực 24/24h tại đơn vị.  

- Thành lập các tổ cấp cứu ngoại viện sẵn sàng tại đơn vị để đảm bảo khả 

năng tiếp cận hiện trường, đáp ứng việc tiếp nhận, điều trị nạn nhân khi có yêu 

cầu của cơ quan chức năng.  

- Đảm bảo sẵn sàng đầy đủ các cơ số thuốc cấp cứu, vật tư, thiết bị cho 

việc tiếp nhận nạn nhân khi có yêu cầu.   

- Tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức về sơ cấp cứu ban đầu cho nạn 

nhân TNGT đối với nhân viên y tế, các trường phổ thông, các doanh nghiệp, xí 

nghiệp, tổ dân phố, khu phố... 
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- Thống kê đầy đủ số liệu nạn nhân thương tích, nạn nhân tử vong do 

TNGT; thực hiện báo cáo về Sở Y tế khi được yêu cầu. 

- Tiếp tục thực hiện khám sức khỏe lái xe nghiêm theo quy định về khám 

sức khỏe lái xe và các quy định về x t nghiệm ma túy, nồng độ cồn trong máu 

của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo các văn bản, 

quy định của pháp luật hiện hành.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Năm An toàn giao thông 2024 của Trung 

tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế (báo cáo); 

- Các khoa, phòng, trạm y tế; 

- Lãnh đạo TTYT; 

- Trang TTĐT TTYT; 

- Lưu: VT, TCHC.  

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Trần Hữu Vinh 
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